
119 
 

ACTA NUMERO TRECE (13) 
En sesión ordinaria celebrada por la municipalidad de Santa Elena, departamento de 
Usulután, a las quince horas con treinta minutos del día nueve de mayo del año dos mil 
diecinueve, convocada por el Doctor José Ferrufino Melara, Alcalde Municipal, a la cual 
asistió el Síndico Municipal, el Señor Carlos Mauricio Gaitán Funes, los Concejales 
Propietarios  que se detallan del primero al sexto: Licenciado Manuel Antonio Guardado, 
Señora María de Jesús Majano Martínez, Señor Joel de Jesús Orellana Zavala, Técnico José 
Rubén Castro Torrez, Señora Blanca Olinda Membreño Viuda de Cruz, Licenciada Xiomara 
Guadalupe Martínez Flores, Suplentes del Primero al cuarto: Profesor David Amílcar Soto 
Girón, Licenciado Juan Francisco Benítez Cruz, Profesor José Oliverio Saravia Sánchez, 
Licenciado Daniel Alcides Henríquez y presente el Bachiller ___________________, 
Secretario Municipal,  con el objeto de tratar asuntos de su competencia, habiendo 
comprobado el quorum se dio inicio con la agenda a tratar:  

1-  Saludo 
2-  Oración 
3-  Lectura del Acta anterior, revisión y firma 
4-  Lectura de correspondencia recibida 
5-  Puntos Varios 

La cual fue aprobada en todas sus partes; producto del desarrollo de la agenda se tomaron 
los siguientes acuerdos: ACUERDO NUMERO UNO:  El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere en el artículo 30 numeral 14 del Código municipal, 
ACUERDA: El apoyo a Comité de Papi Futbol por: doscientos cuarenta 00/100 dólares 
($240.00), para pago de  arbitraje de Torneo Municipal de Papi Futbol en  complejo 
deportivo de CASE, a ___________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal 
realizar dicha erogación de la cuenta Apoyo al Deporte, ACUERDO NUMERO DOS:  El 
Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere en el artículo 30 numeral 
14 del Código municipal, ACUERDA: El pago por días trabajados en Clínica Municipal en 
Turno Nocturno, comprendidos del 6 de abril al 5 de mayo, por: un mil ciento sesenta y seis 
64/100 dólares ($1,166.64), según se detalla a continuación: 

No. Nombre Cargo A pagar 
1  Medico $222.22 
2  Medico $222.22 
3  Medico $222.22 
4  Enfermera $166.66 
5  Enfermera $166.66 
6  Enfermera $166.66 

Total: $1,166.64 

 Por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta 
“Funcionamiento y mantenimiento de Clínica Municipal”, ACUERDO NÚMERO TRES: El 
Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere en el artículo 30 numeral 
14 del Código municipal, ACUERDA: El pago por COMBUSTIBLE, por: un mil doscientos 
cuarenta y siete 45/100 dólares ($1,247.45), a nombre de Servicios Múltiples R.L.  S.A. de 
C.V., la cual se utilizó en Vehículos Operativos de la Municipalidad, por TANTO: se autoriza 
al tesorero municipal la erogación de la cuenta Funcionamiento FODES 25%, salva su voto 



120 
 

al concejal Licenciada Xiomara Guadalupe Martínez Flores, ACUERDO NÚMERO CUATRO: 
El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere en el artículo 30 numeral 
14 del Código municipal, ACUERDA: El pago por COMBUSTIBLE, por: ochenta 00/100 
dólares ($80.00), a nombre de Servicios Múltiples R.L. S.A. de C.V., la cual se utilizó para 
transportar agua a las comunidades en donde se realizaron trabajos en los caminos rurales, 
por TANTO: se autoriza al tesorero municipal la erogación de la cuenta Reparación y 
mantenimiento de caminos rurales, salva su voto al concejal Licenciada Xiomara Guadalupe 
Martínez Flores, ACUERDO NÚMERO CINCO: El Concejo Municipal en uso de las facultades 
que la Ley le confiere en el artículo 30 numeral 14 del Código municipal, ACUERDA: El pago 
por COMBUSTIBLE, por: cuatrocientos treinta 00/100 dólares ($430.00), a nombre de 
Servicios Múltiples R.L. S.A. de C.V., la cual se utilizó en Camión Recolector de Desechos 
Sólidos, por TANTO: se autoriza al tesorero municipal la erogación de la cuenta Desechos 
Sólidos, salva su voto al concejal Licenciada Xiomara Guadalupe Martínez Flores, ACUERDO 
NÚMERO SEIS: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere en el 
artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, ACUERDA: El pago por COMBUSTIBLE, por: 
cien 00/100 dólares ($100.00), a nombre de Servicios Múltiples R.L. S.A. de C.V., la cual se 
utilizó en apoyo a Unidad de Salud, por TANTO: se autoriza al tesorero municipal la 
erogación de la cuenta Apoyo a la Salud, salva su voto el concejal Técnico José Rubén Castro 
Torrez, salva su voto al concejal Licenciada Xiomara Guadalupe Martínez Flores,  ACUERDO 
NÚMERO SIETE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere en el 
artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, ACUERDA: El pago por COMBUSTIBLE, por: 
doscientos setenta 00/100 dólares ($270.00), a nombre de Servicios Múltiples R.L. S.A. de 
C.V., la cual se utilizó en actividades propias de la Alcaldía (envío de invitaciones, 
capacitaciones de personal, apoyo a ADESCO Col. El Tanque, juzgado de lo contencioso), 
por TANTO: se autoriza al Tesorero Municipal la erogación de la cuenta Fondos Propios, 
salva su voto al concejal Licenciada Xiomara Guadalupe Martínez Flores, ACUERDO 
NÚMERO OCHO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere en el 
artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, ACUERDA: El pago por Limpieza de Tiangue 
Municipal, por: cien 00/100 dólares ($100.00), a nombre de ___________, por TANTO: se 
autoriza al Tesorero Municipal la erogación de la cuenta Fondos Propios, ACUERDO 
NÚMERO NUEVE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la ley le confiere, según 
lo manifestado en el artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, ACUERDA: El pago de 
prestación por vacaciones anuales, por la cantidad de: sesenta y uno 50/100 dólares 
($61.50) al empleado municipal: _______________________, por TANTO: Se autoriza al 
Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios, ACUERDO 
NÚMERO DIEZ: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la ley le confiere, según 
lo manifestado en el artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, ACUERDA: El pago de 
servicio de perifoneo los días sábado 4 de mayo de 2 a 6 pm invitando para la rendición de 
cuenta para el dia 5 de mayo, ($66.66), el dia lunes 6 de mayo en Cantón El Nanzal, invitando 
para la reunión de la Junta de agua de dicho Cantón, ($33.33) y sonido estacionario el dia 
domingo 5 de mayo para la Rendición de cuentas,($55.55), por la cantidad de: ciento 



121 
 

cincuenta y cinco 56/100 dólares ($155.56) a: _______________, por TANTO: Se autoriza al 
Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios, ACUERDO 
NÚMERO ONCE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la ley le confiere, según 
lo manifestado en el artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, ACUERDA: El pago por 
suministro de 500 panes, los cuales se utilizaron en la rendición de cuentas municipal, el dia 
5 de mayo del 2,019, por la cantidad de: doscientos cincuenta 00/100 dólares ($250.00),  a: 
_______________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha 
erogación de la cuenta Fondos Propios, ACUERDO NÚMERO DOCE: El Concejo Municipal en 
uso de las facultades que la ley le confiere, según lo manifestado en el artículo 30 numeral 
14 del Código Municipal, ACUERDA: El pago por Decoración en evento de rendición de 
cuentas municipal, el dia 5 de mayo del 2,019, por la cantidad de: veintisiete 78/100 dólares 
($27.78),  a: _________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar 
dicha erogación de la cuenta Fondos Propios, ACUERDO NÚMERO TRECE: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la ley le confiere, según lo manifestado en el artículo 
30 numeral 14 del Código Municipal, ACUERDA: La apertura de una Cuenta de Ahorros, por 
fuente de financiamiento, la cual se denominara: Santa Elena/85N-Fondo 
General/Transferencia de fondos para acompañamiento a familias en el municipio de Santa 
Elena, en donde serán trasferidos los fondos de parte del FISDL, por TANTO: Se autoriza al 
Tesorero Municipal realizar la apertura de dicha cuenta, ACUERDO NÚMERO CATORCE: El 
Concejo Municipal en uso de las facultades que la ley le confiere, según lo manifestado en 
el artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, ACUERDA: La apertura de una Cuenta 
Corriente, por fuente de financiamiento, la cual se denominara: Santa Elena/85N-Fondo 
General/Transferencia de fondos para acompañamiento a familias en el municipio de Santa 
Elena-350410, esta corresponderá a la cuenta de ahorros del código de proyecto: 350410, 
a esta cuenta se le transferirán los fondos asignados por el FISDL des de la cuenta de ahorros 
correspondiente a la fuente de financiamiento,  por TANTO: Se autoriza al Tesorero 
Municipal realizar la apertura de dicha cuenta, ACUERDO NÚMERO QUINCE: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la ley le confiere, según lo manifestado en el artículo 
30 numeral 14 del Código Municipal, ACUERDA: El pago por compra de bomba centrifuga, 
para ser utilizada en el poso del Estadio municipal “German Rivas”, por la cantidad de: 
trescientos ochenta 00/100 dólares ($380.00),  a: __________________, por TANTO: Se 
autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios, 
ACUERDO NUMERO DIECISEIS: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le 
confiere según lo que manifiesta el artículo 31, numeral 4, del Código Municipal, ACUERDA: 
Autorizar a la UACI realizar las cotizaciones necesarias para la celebración del dia de la 
madre y al Tesorero Municipal realizar las erogaciones cuando el proceso este completo, 
ACUERDO NÚMERO DIECISIETE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la ley le 
confiere, según lo manifestado en el artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago por compra de Bomba Super Flo de 2 Hp, para ser utilizada en Piscina 
municipal, por la cantidad de: ochocientos sesenta 00/100 dólares ($860.00),  a: OSCAR S.A 
de C.V.,  por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta 



122 
 

Fondo Municipal, ACUERDO NUMERO DIECIOCHO: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 31, numeral 4, del 
Código Municipal, ACUERDA: El pago por suministro de pan dulce para velación según se 
detalla a continuación: 

No. NOMBRE DE LA PERSONA FALLECIDA FECHA VALOR 
1  14 de mayo de 2,019 $   50.00 
2  9 de mayo de 2,019 $   50.00 

TOTAL: $ 100.00 

por Cien 00/100 dólares ($100.00), a  __________________, por TANTO: Se autoriza 
Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios ACUERDO 
NÚMERO DIECINUEVE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere 
según lo que manifiesta el artículo 31, numeral 4, del Código Municipal, ACUERDA: 
Trasladar de la cuenta Apoyo a la Salud, un mil trescientos 00/100 dólares ($1,300.00) a la 
cuenta de Inversión FODES 75%, por TANTO: se autoriza al tesorero municipal realizar los 
traslados correspondientes, ACUERDO NÚMERO VEINTE: El Concejo Municipal en uso de 
las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 31, numeral 4, del 
Código Municipal, ACUERDA: Trasladar de la cuenta Inversión FODES 75%, un mil 
seiscientos treinta 00/100 dólares ($1,630.00) a la cuenta: “Funcionamiento y 
mantenimiento de Clínica Municipal”, por TANTO: se autoriza al tesorero municipal realizar 
los traslados correspondientes, ACUERDO NUMERO VEINTIUNO: El Concejo Municipal en 
uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 
14, ACUERDA: La erogación de sesenta y cinco 00/100 dólares ($65.00), como pago por 
suministro de alimentación a Concejo Municipal por reunión de concejo el dia jueves 9 de 
Mayo del corriente año, a nombre de: , por TANTO: Se 
autoriza al tesorero municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios, 
ACUERDO NÚMERO VEINTIDOS: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la ley le 
confiere, según lo manifestado en el artículo 30 numeral 14 del Código Municipal y por 
solicitud enviada por el personal docente del Centro Escolar Caserío Los González, 
ACUERDA: Apoyar en el proyecto de construcción de muro de dicho centro escolar con 6 
camionadas de arena y 13 camionadas de piedra, por la cantidad de: un mil novecientos  
00/100 dólares ($1,900.00),  a: _________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero 
Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Apoyo a la Educación, ACUERDO NÚMERO 
VEINTITRES: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la ley le confiere, según lo 
manifestado en el artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, ACUERDA: El pago por 
suministro de 500 panes, los cuales se utilizaron en la rendición de cuentas municipal, el dia 
5 de mayo del 2,019, por la cantidad de: doscientos cincuenta 00/100 dólares ($250.00),  a: 
_________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha 
erogación de la cuenta Fondos Propios, ACUERDO NUMERO VEINTICUATRO: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere en base a la Guía de Prescripción 
de mora tributaria y el cumplimiento del numeral 4 del apartado registro y control de la 
prescripción en el que se autoriza cada cuatro meses la eliminación de la mora prescrita, y 
según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 18, del Código Municipal, ACUERDA: 1- 



123 
 

Autorizar a la Unidad de Contabilidad realizar ajuste correspondiente por el monto de Un 
mil quinientos siete 13/100 dólares ($1,507.13) distribuido en: Alumbrado Público 
$1,005.91, Tren de Aseo $209.76, Adoquinado/pavimento $291.46, 2- Aprobar el informe 
presentado por   la Unidad de Cuentas Corrientes,  3- Autorizar a Cuentas Corrientes la 
eliminación del Sistema de la Mora Prescrita en el módulo de facturación y cobro de ISDEM 
GTZ: 4- Realizar a la medida de lo posible las acciones de cobro correspondientes desde la 
Sindicatura Municipal, NO habiendo más que hacer constar, finaliza la presente acta a las 
veinte horas del dia 9 de Mayo del 2,019, con 24 acuerdos que firmamos…   
  

 

 

 

Dr. José Ferrufino Melara 
Alcalde Municipal  

 
 
 
 
 

Sr. Carlos Mauricio Gaitán Funes                          Lic. Manuel Antonio Guardado 
         Síndico Municipal                                                 Primer Regidor Propietario 
 
 
 
                     
Sra. María de Jesús Martínez Majano                  Sr. Joel de Jesús Orellana Zavala     
    Segundo Regidor Propietario                                       Tercer Regidor Propietario 
 
 
 
 
 Tec. José Rubén Castro Torrez                             Sra. Blanca Olinda Membreño Viuda de Cruz 
    Cuarto Regidor Propietario                                          Quinto Regidor Propietario 
 
 
 
 
 
 



124 
 

 
 
 
Licda. Xiomara Guadalupe Martínez Flores               Prof. David Amílcar Soto Girón 
           Sexto Regidor Propietario                                        Primer Regidor Suplente 
 
   
 
 
 
    Lic. Juan Francisco Benítez Cruz                                Prof. José Oliverio Saravia Sánchez  
     Segundo Regidor Suplente                                    Tercer Regidor Suplente 
 
   
 
 
 
  
   Lic. Daniel Alcides Henríquez                   Br. ___________________ 
     Cuarto Regidor Suplente      Secretario Municipal 
 




